Ф ЕДЕРАЛЬН АЯ СЛУ Ж БА  ПО В ЕТЕРИ Н А РН О М У  И
Ф И ТО СА Н И ТА РН О М У  НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

Ю Ж Н О Е М Е Ж РЕ ГИ О Н А Л ЬН О Е  УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

№

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -

шарка (оспа) слив на территории Краснодарского края

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 28 августа 2019 года б/н, Акта государственного карантинного
фитосанитарного контроля (надзора) от 1 июня 2020 года б/н, Акта
выездного обследования от 6 октября 2021 года № ВО-К-458; заключений
карантинной экспертизы: от 27 августа 2019 года № 7031/54, от 29 мая 2020
года № 6264/54, заключения о карантинном фитосанитарном состоянии
от 5 октября 2021 года № 052971.1-133-21, выданных ФГБУ «Краснодарская
межобластная ветеринарная лаборатория», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту — потивирус шарки (оспы) слив (Plum pox potyvirus) на общей
площади 0,07 га на земельном участке (категория - земли
сельскохозяйственного назначения), используемом обществом с
ограниченной ответственностью «Кубанский изумруд» (ранее — общество с
ограниченной ответственностью КСЦ «Гавриш»), в границах кадастрового
квартала 23.45.0926000, расположенного в муниципальном образовании
Крымский район Краснодарского края в пределах Пригородного сельского
поселения, установленную приказом Управления Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 21 октября 2009 года № 358.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории
карантинный фитосанитарный режим.

021700

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков

'!• Іі ІЬНАЯ < l> *ь MIO ВГГГ.РИНСТПОЧУ и
ФІГТОГАНИТАРНОМУ НАДЗОРА

(Pucce. іьуоінадзир)

\П Р А Ш ІЕ Н И Е
по Краснодарскому крані и Республике Адыгея

П Р И К А З

от « С t- Vi £  , 2(1 г. TVi

г Краснодар
Ой упразднении карантинной
фитосанитарной чочы. карантинного
фитосанитарного режима и снятию карантина
на территории Краснодарского края
по карантинному объекту -  потивирус тпарки (оспы) слия

R с е я т и  с раскорчевкой многолетних насаждений {сады) н очаге каран
тинного объекта — шарка (оспа] слия (Plum pox pntyvirus) в муниципальном об-
рачпнаьии Динской район. ОАО «Агроном» па общей площади 15.25 гектара, в
которых был наложен клратин  постановлением главы администрации Оубер-
натора) Краснодарского края от 7 апреля 2ЛI П года .Nc 249 «О наложении ка
рантина на территории Краснодарекого теряя пг тпарке (оспе) слин». на общей
пдошади 108,80 гектара и па основании п.ft. ч.1, ст.5, п.З, ч.З, ст.8 с- 1F.IQ
Федерального закона от 21 июля 20 14 года № 2Г)Ь «О карантине растений»
и на основании главы III. п. 1 5 - 1 7  «Порядка установления и упразднения ка
рантинной фитосанитарной зоны, установления и отмены карантинного фито
санитарного режима,-наложения и снятия карантина», утвержденного приказом
Минсельхоза России от 13 февраля 2 ПГ)8 года Лэ 43 «Об установлении и уп
разднении карантинной фитосанитарной зоны, установлении и отмене каран
тинного фитосанитарного режима, о наложении и снятии карантина» и отсутст-
яием среды обнтания шарки (оспы) слив (Plum pox pntyvirus)). и её не выявле
нием. п р и к а з ы в а ю :

I Упразднить карантинную фитосанитариутп зону лс карантинному объ
екту - шарка (оспа) слив (Plum pox potyvinis) на территории раскорчеванных
многолетних насаждений (сады - подтнерждено актами на расксрчёпку. предос
тавленными администрацией ОАО «Агроном»}, на обшей площади 1125 гекта
ра.

2. Отменить на указанной территории карантинный фитосанитарный ре
жим и снять карантин по карантинному объекту - шарка (оспа) слив (Plum роя
pntyvirug).

3. Контроль та исполнением настоящего прикача остапляга за собой.

Занести гель Руководителя Управления *| Н.Н.Филипенко

о т ш \Щ».*.І кзлпаг ,_•-*»

КОПИЯ ВЕРНА
-"' к/таль начальника отдела кадров
\ j h .  'мУ"'""-’‘Ьим~^ ,~п обеспечения

иадрог
d u -— ПоддубНдЯ

'•-т.і А —

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
ФИТОС

СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМ У И
ФИТОСАНИТАРНОМ У НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

У П Р А В Л Е Н И Е
Ф едеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по К раснодарском у краю  и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от « 2 i 2009 г. jYo

г. Краснодар

Об установлении карантинной
фитосанитарной зоны и карантинного
фитосанитарного режима по карантинному
возбудителю болезней растений —
шарке (оспе) слив.

В связи с выявлением на территории Краснодарского края опасного
карантинного возбудителя болезней растений -  шарка (оспа) слив (Plum pox
potyvirus), в следующих районах и городах края: в городе - курорте Анапа на
площади 30 га, в Тимашевском районе на общей площади 62,98 га, в Динском
районе на общей площади 15,25 га, в г. Крымске на общей площади 0,57 га, на
основании свидетельств карантинных экспертиз от 05.06.2009 года № 245-Б, от
25.06.2009 года № 511-Б, от 25.06.2009 года № 510-Б, от 25.06.2009 года № 447-
Б, от 25.06.2009 года № 446-Б, от 25.06.2009 года № 439-Б, от 25.06.2009 года
№ 435-Б, от 25.06.2009 года № 434-Б, от 26.06.2009 года № 245-Б, от 26.06.2009
года № 561-Б, от 26.06.2009 года № 562-Б, от 26.06.2009 года № 553-Б, от
26.06.2009 года № 512-Б и на основании статей 6,7 Федерального закона от 15
июля 2000 г. № 99 - ФЗ «О карантине растений», приказа Минсельхоза РФ от
13 февраля 2008 года № 43 «Об установлении и упразднении карантинной
фитосанитарной зоны, установлении и отмене карантинного фитосанитарного
режима, о наложении и снятии карантина», приказываю:

1. Установить карантинные фитосанитарные зоны по карантинному
возбудителю болезней растений - шарке (оспы) слив на территориях:

- в городе - курорте Анапа ст. Гостагаевской в АФК «Шорсткина» сад,
слива, на площади 30 га;

Тимашевске в ОАО “  пл°Щади 62,98 га, в том числе в г.
к в а р ^ е Т ?  В <СаД0“ д а- S »  СЛИВа •»  площади 5,53 га, в отделении -
в КФХ Ч нп’-я Т  ЛЛОІЦади ’8 га- квартале 34, слива, на площади 15 65 nfc

А Ф « Р о с с и я , 30 Га’ В СТ' МВД—  ° ООО КХ

« д ™  " В ІЇИНСК0М раГ|° " 0 на общей площади 15,25 га, в том числе в ОАО
отделении* 1В к в а р т а м 3’ МаГОЧНО'',еРенковый слива на площади 0,1 га, в
питомника, алыча, на пло’щ ^ Г5аг Г 1ЦаДИ ' 5 К  ” ° ТДЄЛЄНИИ 3’ “  поле

гну с к з і ^ с Г Г р о ^ и ^ і ^ З ' і 0’57 га’ в том числе в шу К0СС
о о р к с ц . г , , , ш,  “  “  ■

3. Отделу надзора в области карантина оастений m  \л ч

°  “ Г  к а =

н а ч а л ь -

И.о. Руководителя Управления / , ,  -
И.М. Благивский

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

У П Р А В Л Е Н И Е
по К раснод арском у  к р аю  и Республике А д ы гея

ПРИКАЗ

от« 2  0 J/<£. JVa

г. Краснодар

Об упразднении карантинной
фитосанитарной зоны и отмене карантинного
фитосанитарного режима по карантинному
возбудителю - поти вирус шарки (оспы) слив
на территории Краснодарского края

В результате проведения ежегодного государственного надзора за
исполнением карантинных фитосанитарных мероприятий в области карантина
растений, в соответствии с приказами Управления Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее — Управление) «Об
установлении карантинной фитосанитарной зоны и введении карантинного
фитосанитарного режима по карантинному объекту — восточная плодожорка»
от 21 октября 2009 года № № 358, а также постановлением главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 07 апреля 2010 № 249 «О
наложении карантина по шарке (оспе) слив», Управлением установлено, что
карантинный возбудитель — поти ви рус шарки (оспы) слив (Plumpox potyvirus) в
течение последних трех лет подряд не выявлялась в муниципальном
образовании Крымский район Краснодарского края в косточковом саду
(квартал 14) ФГБНУ «Федеральный Исследовательский Центр
Всероссийский институт генетических ресурсов именй Вавилова Н.И.»
Крымский филиал, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край,
Крымский район, город Крымск, улица Вавилова, 12, земельный участок в
границах кадастрового квартала 23:45:0103001, на общей площади 0,5 га.

На основании ликвидации очага карантинного объекта — восточная
плодожорка в ФГЪНУ «Федеральный Исследовательский Центр Всероссийский

2

институт генетических ресурсов имени Вавилова Н.И.» Крымский филиал в
муниципальном образовании Крымский район Краснодарского края,
подтверждённые данными контрольных мероприятий за исполнением
карантинных фитосанитарных мероприятий, проведенных должностными
лицами Управления (Акт государственного карантинного фитосанитарного
контроля подкарантинного объекта от 18 августа 2016 года, Акт
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 01
августа 2017 года, Акт государственного карантинного фитосанитарного
контроля (надзора) от 14 августа 2018 года,), на основании заключений
карантинной экспертизы от 17 августа 2016 года № 54/6216; от 01 августа 2017
года № 54/8255; от 14 августа 2018 № 54/7863, выданных ФГБУ
«Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория», и в соответствии со
статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О
карантине растений», пунктами 15-17 главы III «Порядка установления и
упразднения карантинной фитосанитарной зоны, установления и отмены
карантинного фитосанитарного режима, наложения и снятия карантина»,
утвержденных Приказом Минсельхоза России от 13 февраля 2008 года № 43
«Об установлении и упразднении карантинной фитосанитарной зоны,
установлении и отмены карантинного фитосанитарного режима, наложения и
снятия карантина», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
возбудителю -  потивирус шарки (оспы) слив (Plum pox potyvirus) на общей
площади 0,5 га в косточковом саду (квартал № 14) ФГБНУ «Федеральный
Исследовательский Центр Всероссийский институт генетических ресурсов
имени Вавилова Н.И.» Крымский филиал в границах земельного участка
(категория -  земли сельскохозяйственного назначения) в кадастровом квартале
23:45:0103001, в пределах Крымского городского поселения в муниципальном
образовании Крымский район Краснодарского края.

2. Отменить на указанной территории карантинный фитосанитарный
режим.

3. В соответствии с частью 11 статьи 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное
решение об упразднении карантинной фито санитарной зоны, отмене
карантинного фитосанитарного режима на территории Краснодарского края по
карантинному возбудителю -  потивирус шарки (оспы) слив (Plum pox potyvirus)
на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего возложить на начальника отдела
внутреннего карантина растений и семенного контроля Абросимова В.А.

Заместитель Руководителя Управления О.П. Шашлов

К О П И Я  В Е Р Н А

OZL v x

Ф ЕД ЕРА Л ЬН А Я  СЛУ Ж БА  ПО ВЕТЕРИ Н А РН О М У  И
Ф И ТО СА Н И ТА РН О М У  НАДЗОРУ

(Роесельхознадзор)

Ю Ж Н О Е М Е Ж РЕ ГИ О Н А Л ЬН О Е  УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

1 А _ 4

Краснодар

я? у / с / /

карантннногоТ, РаНТ,,Н,,ои ' юны „ отмене
™  П І, г Ф “Са"“Та"Н,И “ |>ежи'|а п» карантинному объект, -
шарка (оена) слив на территории Краснодарского края

2014 г о д Г Т С206Иф 3 0 «С0  ТЬЯМИ 18’ 19 ФедеРального от 21 „ юля
государственного ^рантине растений» и на основании А ™
,«ударственн0Г0я карантинного фигосанитарного контроля (надзора)

фитосанитарного контроля (надзораГ

2 Г ~ ' ~ а я = ± г г

° Т 18х Т * 7 ?Я 2Ш ?1'°Да ^ ^ ^ ^ / 8 8 0 0 ^ 5 ^  4Ло̂ Х яР2ИоТ9года №№ 7868/54 7869/S4 7й7п/</і. -м -  октяоря 2019
П 032/54. 11033/54,’ п р ^ а з ы в а ю : "  Р* ^  Ш 3 1 /5 4 '

o6beJv  ! п” „ ; ;скГ а Г „ нГ п  t TocaHH; p f Hb,e зоны п°  каРан™н„ому
плошали 27 оя (оспы) слив (Р1ит Р°х potyvirus) на общей

сельскохозяйственного назначГнияЬ)НЬв граГицаГ участкГТ'*к а д ^ ш "

« c Z Z >  в " ™ "  В ° бЩеСТВе С °^ „ И Че Г о Т “ т іт Г Г „ =
2 в ”  Д '0ТДеЛенИИ 3 в KBaP ™ e 2 на площади 5.53 га вделении 2 в квартале 37 на площади 6 68 га в коптят- ia

15,65 га, установленные приказом Управления Россельхознадзора^по
раснодарскому краю и Республике Адыгея от 21 октября 2009 года № 358.

008931

2

« р а н ™ ^ ЄК ~ й̂ вКте 1 «стоящего Приказа территориях

о б и ^ ш ^ ю Ю ^ о і ^ е ^ Х Т Г адаЛ И ™ ЧЄСКОЙ р а б о т ы  и с в я з е й  с
(далее -  Управление) Г т а е н Г К  7 “ ™ Управления Россельхознадзора

издания приказа разместить и н Л о п м я щ ю ^ п ^ Д н ^ и Т 0 *° * “
фитосанитарной зоны и отмене капантинного ф итоГ Г ™  каРан™ нной
официальном сайте Управления и‘ мн^  Фит°санитарного режима на
сети «Интернет» и опубликовать r рмационио-телекоммуникационной 4 оиуол и ковать в средствах массовой информации

и с е м е н н о г о Г н Т о л 7 и Л̂ Г о Г з а  У * * * * *  * каР“  Р ^ н и й
переработки Управления Немченко в Т д о ^ ^ о Т Г  "  ПР°ЛкУКТОВ его
ограниченной ответственностью ,Садовод» Г ї т т »  общества с
фитосанитарной зоны и упразднении карантинной
карантинному объекту -  шарк "(оспа^сли™ 0™ Ф" Т™ ~  Р—  по

заместителя Р>товодите]шСуп раш ен ш  Ф илГ снко‘ Н . К ™  B° 3I“  “

Руководитель Управления
И.А. Окороков